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Träger Hauptsitz (Weitere) Kursorte in Berlin Zulassungen (außer 

Grundzulassung) 

Ansprechpartner/in 

bbw Akademie für  

Betriebswirtschaftliche 

Weiterbildung GmbH  

Rheinpfalzallee 82 

10318 Berlin 

 

a. Allee der Kosmonauten 33a/33b, 

12681 

b. Warschauer Str. 58a, 10243 

 

 Frau Jana Speicher (Rheinpfalzallee) 

030/50929322 

Jana.Speicher@bbw-akademie.de 

Frau Ines Klimaszewsky (Allee der Kos-

monauten) 

030/54000753 

0170/5334632 

Ines.Klimaszewsky@bbw-akademie.de 

Marie Bonillo (Warschauer Str.) 

030/29363041 

Marie.Bonillo@bbw-akademie.de 
 

Bürgerinitiative ausländi-

sche MitbürgerInnen e.V.  

Neustrelitzer Str. 63 

13055 Berlin 

  Frau Bettina Grotewohl 

030/9814535 

b.grotewohl@bi-berlin.org 

 

Institut für Interkulturelle 

Kommunikation e.V.  

 

Herzbergstr. 87-99 

10365 Berlin 

a. Herzbergstr. 33/34, 10365 

 

 Herr Jens-Uwe Schäfer 

030/55397070 
jens-uwe.schaefer@iik.berlin 

 

VHS Lichtenberg  

 

Paul-Junius-Str. 71 

10369 Berlin 

  Herr Karl Pfennig  

030/902965983 

karl.pfennig@lichtenberg.berlin.de 

 

 

WIPA Berlin GmbH,  

 

Möllendorffstr. 48 

10367 Berlin 

a. Normannenstr. 1-2, 10367 

 

 

 Herr Adriano Brunelli 

030/55741440 
adriano.brunelli@wipa.de 
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Kursträger für spezielle Zielgruppen 

 

SFZ (900059) Möllendorffstr. 3 

10367 Berlin 

(Lichtenberg) 

 Nur IK für Blinde und  

Sehbehinderte 

 

Frau Marion Kage 

030-72616871 

mkage@sfz-sehzentrum.de 

 

Unerhört e.V. (900027) Möllendorffstr. 111 

10367 Berlin 

(Lichtenberg) 

 Nur IK für Hörgeschädigte 

 

Frau Maren Reineke 

030/55497790 

reineke@unerhoert-berlin.org 

 

 

Kursträger mit Hauptsitz außerhalb des Bezirks, aber mit mind. einem Kursort in Lichtenberg 

 

AFU Privates Bildungs-

institut GmbH  

Rudolf-Diesel-Str. 14 

38820 Halberstadt 

Herzbergstr. 33-34 
10365 Berlin 

 

Alphabetisierung,  

Eltern, Frauen, Jugend 

Prüfstelle (Sprache +  

Herr Nico Nowack 

030/56559910 

nico.nowack@berlin-afu.de 

 

 
 

 

Bildungsinstitut Brückner 

GmbH 

 

 

 

 

 

Rhinstr. 137 A 

10315 Berlin 

   Frau Claudia Balschukat 

030/93667416 

balschukat@bildung-brueckner.de 

 

Träger Hauptsitz Kursorte in Lichtenberg Zulassungen (außer 

Grundzulassung) 

Ansprechpartner/in 
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Orientierungskurs) 

 

Job-Konzept GmbH Michaelkirchstr. 13 
10179 Berlin 
 

Herzbergstr. 33-34 
10365 Berlin 

 

 Frau Yeter Gültekin 

030/60989839 

0176/41291001 

y.gueltekin@job-konzept.de 

 

Comfort Schulungszent-

rum GmbH 

Wackenbergstr. 68 

13156 Berlin 

Möllendorfstr. 45 

10367 Berlin 

 Frau Dr. Antje Steinmar 

030/428450325 

Antje.Steinmar@comfort-berlin.de 

 

bbgesellschaftfür beruf + 
bildungmbh schleswig-
holstein 

 

Grenzgrabenstr. 4 

13053 Berlin 

  Frau Kerstin Kruppa 

030/ 233238917 oder -24 

Kerstin.Kruppe@bb-gesellschaft.de 
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